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Spotkanie autorskie  
z ks. Ludwikiem Grzebieniem 

W niedzielne popołudnie 26 kwietnia 2015 r. w 
pomieszczeniach Domu im. św. Jana Pawła II miało 
miejsce spotkanie z ks. prof. Ludwikiem Grzebie-
niem, autorem książki „Ksiądz Wawrzyniec Sza-
wan (1887-1962) duszpasterz i patriota”. 

Przybyło na nie wiele osób, a wśród nich: ks. bp 
Jan Niemiec, ks. proboszcz Maciej Figura, ks. prałat 
Tadeusz Załączkowski i ks. Andrzej Betleja, a także 
mieszkańcy Dobrzechowa i całej naszej parafii oraz 
goście z Rzeszowa i Krakowa. 

Spotkanie poprowadził prezes 
Towarzystwa Przyjaciół Dobrze-
chowa Jacek Grodzki, który po po-
witaniu przybyłych gości wskazał 
trzy najważniejsze powody 
zorganizowania go. Pierwszy, to 
niezwykła postać śp. księdza kano-
nika Wawrzyńca Szawana, pro-
boszcza dobrzechowskiego w 
latach 1919-1962, wybitnego dusz-
pasterza i kaznodziei oraz wiel-
kiego patrioty, drugi, to osoba ks. 
prof. dr. hab. Ludwika Grzebienia, 
wspaniałego kapłana jezuity i wy-
bitnego naukowca i historyka 
Kościoła, i wreszcie trzeci, to 
książka zatytułowana "Ksiądz 
Wawrzyniec Szawan (1887-1962) 
duszpasterz i patriota", której 
autorem jest właśnie ks. prof. Lu-
dwik Grzebień. 

Następnie prowadzący podzię-
kował ks. Ludwikowi Grzebie-
niowi za przyjęcie zaproszenia i 
przyjazd z Krakowa, a także za 
napisanie, opracowanie i wydanie 
tak ważnej dla nas książki o księ-
dzu Wawrzyńcu Szawanie oraz za 
trud historyka, poświęcony czas i 
włożone środki finansowe. 

W imieniu Towarzystwa 
Przyjaciół Dobrzechowa, którego 
ks. profesor jest honorowym człon-
kiem, złożył także podziękowania za zaszczyt uczy-
nienia z Towarzystwa teoretycznego wydawcy książki. 

W tematykę spotkania wprowadziła zebranych 
prezentacja dotycząca postaci ks. Wawrzyńca Sza-
wana, którą przedstawiły uczennice klasy drugiej 
Gimnazjum w Dobrzechowie: Natalia Pirga, Kinga 

Ślusarczyk i Aleksandra Tęczar. Materiał zatytuło-
wany "Ksiądz Wawrzyniec Szawan - dobrzechowski 
patriota w sutannie" został przygotowany na projekt 
organizowany przez Instytut Pamięci Narodowej pod 
hasłem "Kamienie pamięci. Z modlitwą Ojczyźnie 
1939-1989". Dotyczy on osób duchownych szczegól-
nie zasłużonych Ojczyźnie w okresie okupacji nie-
mieckiej i sowieckiej w czasie II wojny światowej oraz 
w okresie komunizmu w Polsce. 

W głównej części głos zabrał bohater spotkania ks. 

prof. Ludwik Grzebień, który opowiedział o przyczy-
nach i przebiegu pisania książki. Zdradził, że do jej 
powstania przyczynili się dwaj księża: Tadeusz Szetela 
(pochodzący z Dobrzechowa emerytowany proboszcz 
w Krośnie) i prof. Tadeusz Śliwa (pochodzący z Wy-
sokiej Strzyżowskiej emerytowany profesor Semina-
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rium Duchownego w Przemyślu), którzy przybyli do 
Krakowa, by namówić go do stworzenia dzieła o ks. 
Szawanie. Następnie ks. profesor wymienił najważ-
niejsze źródła wykorzystane przy powstaniu tej popu-
larnonaukowej pozycji. Znalazły się wśród nich: 
„Dzieje kościelne parafii Dobrzechów” własnego 
autorstwa, „Dzieje Dobrzechowa” Tadeusza Szeteli 
oraz gazety „Życie Dobrzechowa” z publikowanymi 
wspomnieniami o ks. Szawanie, a także bardzo cenne 
dokumenty pochodzące z Instytutu Pamięci Narodo-
wej. Niezmiernie ważnym materiałem okazały się 
również wszystkie fotografie dotyczące ks. Szawana, a 
dostarczone i przesłane przez wiele osób, które je 
posiadały. 

W dalszej części spotkania wypowiadali się inni 
szacowni goście. Ks. biskup Jan Niemiec podkreślił, że 
w książce pokazano zmaganie dobra ze złem. Stwier-
dził również, że możemy się uczyć od ks. Szawana 
umiłowania Boga, Ojczyzny i drugiego człowieka. Ks. 
proboszcz Maciej Figura wyraził wdzięczność ks. 
Grzebieniowi za napisanie i wydanie książki o tym 
wielkim proboszczu dobrzechowskim. Z kolei ksiądz 
prałat Tadeusz Załączkowski, który jako nowo wy-
święcony kapłan był ostatnim wikarym u ks. Szawana, 
wspominał o 15 miesiącach wspólnej pracy w parafii 
dobrzechowskiej i o tym, że wówczas koledzy księża 
nazywali go „Szawanik”. Podkreślił także, że jego 

ówczesny proboszcz był to rozmodlony ksiądz, który 
może stanowić przykład dla każdego kapłana. Pani 
Czesława Szetela, która dokonała korekty książki, 
wspominała ogromną gościnność ks. Szawana oraz 
wielki szacunek, jakim go darzyli parafianie. Pan Sta-
nisław Książek opowiadał o wykonywaniu przez niego 
części prac elektrycznych w kościele zleconych przez 
proboszcza Szawana. Pan Marian Irzyk wspominał 
naukę religii prowadzoną w Markuszowej przez ks. 
Szawana, który był równocześnie wymagający i do-
brotliwy. Poinformował również, że pod plebanią 
(obok piwnicy za fundamentem) znajdowało się ukryte 
pomieszczenie, prawdopodobnie kryjówka żołnierzy 
AK, a później żołnierzy podziemia antykomunistycz-
nego. Pan dr Piotr Szopa, historyk Instytutu Pamięci 
Narodowej w Rzeszowie, powiadomił zebranych, że 
na plebanii dobrzechowskiej znajdował się punkt 
kontaktowy Armii Krajowej Inspektoratu Rzeszów i 
Jasło. Wspomniał również o bratanku ks. Wawrzyńca 
Szawana – ks. Florianie Szawanie, który działał w AK 
i był dowódcą Kedywu, a często w czasie wojny prze-
bywał na plebanii w Dobrzechowie. 

W trakcie spotkania można było nabyć ostatnie już 
egzemplarze książki o ks. Wawrzyńcu Szawanie, na 
których autor chętnie składał pamiątkowe dedykacje. 

Jacek Grodzki  

Relikwie Świętego Floriana w Dobrzechowie 
W przeddzień Narodowego Święta 3 Maja oraz 

Dnia Strażaka do kościoła parafialnego w Dobrze-
chowie zostały wprowadzone relikwie Świętego 
Floriana. W uroczystości z udziałem ks. bpa 
Edwarda Białogłowskiego wzięło udział ponad 200 
strażaków z gminy i miasta Strzyżów oraz gminy 
Wiśniowa.  

W sobotnie popołudnie 
2 maja 2015 r. przed ko-
ściołem parafialnym pw. 
św. Stanisława Biskupa 
Męczennika w Dobrze-
chowie zgromadziły się 
setki umundurowanych 
strażaków ochotników 
wraz z pocztami sztanda-
rowymi oraz poczet sztan-
darowy i przedstawiciele 
zawodowej straży pożarnej 
ze Strzyżowa. Przybył 
również ks. bp Edward 
Białogłowski, który wraz 
ze strażakami uroczyście 
wprowadził cząstkę kości 
Świętego Floriana obra-

mowaną w piękny relikwiarz oraz obraz 
przedstawiający postać Świętego do dobrzechowskiej 
świątyni. Następnie ksiądz biskup w asyście 
proboszcza dobrzechowskiej parafii ks. kanonika 
Macieja Figury poświęcił relikwiarz i obraz z postacią 
Świętego oraz różańce i tajemnice zawiązującej się 
przy parafii w Dobrzechowie Róży Świętego Floriana. 
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Tuż przed rozpoczęciem Mszy św. dostojnego gościa 

powitał burmistrz Strzyżowa Mariusz Kawa, który 
dziękując księdzu biskupowi za przybycie, wręczył mu 
kwiaty i strażacki hełm z wizerunkiem św. Michała, 
patrona Strzyżowa.  

Podczas uroczystej koncelebrowanej Mszy św. ho-
milię wygłosił ks. bp E. Białogłowski, który wiele 
miejsca poświęcił postaci Świętego Floriana i jej kul-
towi. Stwierdził m.in., by wzorem Świętego nie wsty-
dzić się Boga i świętości, by tak jak on dawać świa-
dectwo chrześcijańskiego przywiązania do Boga i Ko-
ścioła. Przypomniał polską drogę relikwii Świętego na 
krakowskim Kleparzu, która ocaliła od pożaru świąty-
nię jego imienia. Odtąd Święty Florian stał się patro-
nem strażaków. Nawiązał też do trudnej pracy druhów 
strażaków, do ciągle poszerzającego się zakresu ich 

działania, ich poświęcenia w ratowaniu życia i mienia, 
a także pracy społeczno-kościelnej 
w duchu hasła: „Bogu na chwałę, 
ludziom na pożytek”. Gratulował 
dobrzechowskim strażakom starań o 
pozyskanie relikwii, które zakoń-
czyły się sukcesem.  

Przed zakończeniem Mszy św. 
wszyscy strażacy oraz wierni w 
kościele ucałowali relikwię Świę-
tego Floriana, a ks. biskup wręczył 
druhom strażakom różańce i tajem-
nice zawiązanej Róży Świętego 
Floriana. Udzielił on także druhom 
strażakom i ich rodzinom błogosła-
wieństwa. Za wizytę w parafii do-
brzechowskiej i celebrowanie Mszy 
św. księdzu biskupowi dziękowali 
Marcin Kut, wójt gminy Wiśniowa, 
i Zbigniew Miga oraz proboszcz 
parafii ks. kanonik Maciej Figura, 
który wyraził nadzieję, że zarówno 
relikwie Świętego, jak i wspaniała 
uroczystość ich wprowadzenia do 
dobrzechowskiego kościoła przy-
niosą dla wiernych doskonałe 
owoce.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Homilię w dobrzechowskim kościele głosi ks. bp Edward 
Białogłowski. Na pierwszym planie przed obrazem 

relikwiarz Świętego Floriana. 
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Tekst i fot. Wiesław Plezia  
 

REMONT  DOMU  LUDOWEGO 
Pierwszy etap modernizacji Domu Lu-

dowego został zakończony. Prace z tym 
związane trwały przeszło trzy miesiące, a 
ich efekt, szczególnie tych zewnętrznych, 
jest widoczny i poddawany publicznej 
ocenie. Zarząd Ochotniczej Straży Pożar-
nej w Dobrzechowie przed przystąpie-
niem do remontu i modernizacji przede 
wszystkim analizował możliwości finan-
sowe i zakres prac, jaki jest możliwy w 
związku z tym do realizacji. W fazie po-
czątkowej, korzystając z opinii specjali-
stów w poszczególnych branżach przy-
gotowaliśmy kosztorysy prac. Dokonywa-
liśmy przeglądu ofert, jakie kierowały do 
nas firmy wykonawcze i przed realizacją 
podpisywaliśmy stosowne umowy.  

I tak począwszy od „góry” budynku 
Domu Ludowego, zakres prac obejmował: 
- czyszczenie, odtłuszczanie i malowanie 
blachy na dachu oraz rynien poziomych i 
elementów metalowych okuć dachowych, 
docieplenie komina spalinowego i komi-
nów wentylacyjnych, 
- budowę instalacji klimatyzacyjnej z 
urządzeniami rozprowadzającymi powie-
trze na salę główną,  
- budowę paneli oświetleniowych z mon-
tażem ledowych źródeł światła na sali 
oraz wymianę oświetlenia na korytarzach, 
w sanitariatach i przed wejściem głów-
nym, 
- malowanie sufitów i ścian (wraz z bo-
azerią) sali, korytarzy, pomieszczeń po-
mocniczych i sanitariatów, 
- wymianę karniszy, kinkietów, podłogi na 
scenie, drzwi w sanitariatach, 
- wykonanie niektórych elementów deko-
racyjnych na sali, 
- wymianę rozdzielni elektrycznej, instala-
cji wewnętrznych i głównych ciągów za-
bezpieczających, 
- wymianę drzwi wejściowych głównych 
oraz do lokalu sklepowego i tzw. klubu, 
- przebudowę schodów z montażem płyt z 
kamienia naturalnego, wyłożenie ścian i 
filarów kamiennymi elementami dekora-
cyjnymi, montaż barierek ochronnych, 
- przebudowę elementów odwodnienia i 
okuć metalowych zadaszenia wejścia 
głównego, 
- malowanie farbami akrylowymi elewacji 
zewnętrznej, malowanie zewnętrznej po-
wierzchni stolarki okiennej, wymianę ry-

nien pionowych i montaż zabezpieczeń instalacji odgromowej. 
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Wymieniając zakres przeprowadzo-
nych remontów i modernizacji nie wyli-
czamy szczegółowo poszczególnych 
czynności i prac. Wiele sytuacji z tym 
związanych wymagało bieżącego 
uzgadniania i konsultowania z 
wykonawcami. Wielokrotnie zastanawiali-
śmy się nad kolorystyką detali wykończe-
niowych, doborem elementów technicz-
nych pod względem trwałości i funkcjo-
nalności. Pomocny, zwłaszcza przy mo-
dernizacji sali głównej, był projekt przy-
gotowany przez panią architekt, a zawie-
rał on wykonanie elementów sufitowych 
wraz z oświetleniem. Są to podwieszane 
kasetony z zamontowanym oświetleniem 
pozwalającym na dobór światła tak aby 
stworzyć odpowiedni klimat w zależności 
od charakteru imprezy, spotkania czy 
zabawy tanecznej. Dodatkowo nad sceną 
zamontowane zostały reflektory posiada-
jące system programowania lub sterowa-
nia za pomocą konsoli muzycznej.  

Zamontowane urządzenia klimatyza-
cyjne pozwalają na szybkie schłodzenie, 
osuszenie, wymianę lub ogrzanie powie-
trza. Stwarza to odpowiedni komfort dla 
osób przebywających w sali szczególnie 
w trakcie zabawy tanecznej. System miał 
już okazję sprawdzić się przy okazji 
dwóch dużych uroczystości weselnych. 

Wynajmujący pomieszczenia przeka-
zywali nam bardzo pozytywne opinie na 
temat obecnego ich stanu i wyposażenia. 
Liczymy, że w przyszłości możemy być 
dzięki temu konkurencyjni i zwiększy to 
ilość zamówień na wynajęcie obiektu.  

Przed wykonaniem instalacji klimaty-
zacyjnej wymagane było zamówienie 
odpowiedniej mocy energetycznej, aby 
wszystkie urządzenia elektryczne mogły 
działać bezawaryjnie. Należało to uzgod-
nić z dostawcą energii elektrycznej, wy-
mienić główne zabezpieczenie oraz prze-
nieść na zewnątrz liczniki. Dotychcza-
sowy system, zgodnie z obowiązującymi 
normami i przepisami, trzeba było zmo-
dernizować.  

Sądzimy, że środki finansowe, które 
zostały wydatkowane w kwocie 
227 904,92 złotych, pozwoliły na podnie-
sienie standardu i funkcjonalności po-
mieszczeń wewnętrznych, jak również 
zmianę wyglądu zewnętrznego budynku. 
Wszyscy wykonawcy udzielili kilkuletniej 
gwarancji na wykonane prace, są również 
zobowiązani do usunięcia ewentualnych 

wad wynikających z bieżącego funkcjonowania.  
W artykule podajemy ogólną kwotę wydatków, ale jesteśmy gotowi 

osobom zainteresowanym przekazać również ich szczegółowe 
zestawienie w rozbiciu na kwoty robót i koszt materiałów wykorzy-
stanych do tych prac. Przedstawimy je na dorocznym zebraniu 
sprawozdawczym naszej jednostki i na najbliższym zebraniu wiejskim. 

Pisząc we wstępie o pierwszym etapie prac remontowo-
modernizacyjnych, przewidujemy, że w kolejnym podejmiemy się 
przygotowania i realizacji przebudowy nawierzchni dojazdu i parkingu. 
Ten etap mamy zamiar zrealizować jeszcze w tym roku. Chcemy w 
2016 roku, czyli w 40. rocznicę otwarcia i oddania Domu Ludowego 
do użytku, przekazać obiekt wraz z otoczeniem w pełni 
wyremontowany.  

Korzystając z okazji, za pośrednictwem „Życia Dobrzechowa” 
zapraszamy wszystkich mieszkańców Dobrzechowa i okolic na festyn, 
jaki przygotowujemy wspólnie z Kołem Gospodyń Wiejskich przy 
Domu Ludowym 15 sierpnia 2015 r. (sobota). Będzie to doskonała 
okazja, aby zapoznać się z efektami prac, o jakich piszemy. Na 
festynie nie zabraknie licznych atrakcji dla dzieci i dorosłych. 
Zapraszamy i liczymy na Waszą obecność. 

Zarząd OSP w Dobrzechowie 
 

Wyniki wyborów prezydenckich 
 Pierwsza tura wyborów Prezydenta Rzeczypospolitej odbyła się 10 
maja 2015 r. Średnia frekwencja w całej Polsce wyniosła 48,96%. W 
Dobrzechowie liczba wyborców uprawnionych do głosowania wyniosła 
1393 osoby, a liczba głosujących wyniosła 718 osób (oddano 712 
głosów ważnych i 6 głosów nieważnych), co daje frekwencję 51,54%. 
A oto jak przedstawiają się wyniki wyborów w Dobrzechowie na tle 
wyników w całej Polsce (kolejność kandydatów według ilości głosów 
otrzymanych w Dobrzechowie). 
 
Kandydat na prezydenta Ilość głosów 

w Dobrze 
chowie 

Głosy w 
procentach w 
Dobrzechowie  

Głosy w 
procentach w 
Polsce 

Andrzej Duda 299 42,0% 34,76% 
Bronisław Komorowski 168 23,6% 33,77% 
Paweł Kukiz 151 21,2% 20,80% 
Janusz Korwin-Mikke 49 6,9% 3,26% 
Magdalena Ogórek 11 1,5% 2,38% 
Marian Kowalski 10 1,4% 0,52% 
Adam Jarubas  8 1,1% 1,60% 
Grzegorz Braun 8 1,1% 0,83% 
Janusz Palikot 5 0,7% 1,42% 
Jacek Wilk 2 0,2% 0,46% 
Paweł Tanajno 1 0,1% 0,20% 
 

Druga tura wyborów Prezydenta Rzeczypospolitej odbyła się 24 
maja 2015 r. Średnia frekwencja w całej Polsce wyniosła 55,34%. W 
Dobrzechowie liczba wyborców uprawnionych do głosowania wyniosła 
1374 osoby, a liczba głosujących wyniosła 800 osób (oddano 788 
głosów ważnych i 12 głosów nieważnych), co daje frekwencję 
58,22%. A oto jak przedstawiają się wyniki wyborów w Dobrzechowie 
na tle wyników w gminie Strzyżów, powiecie strzyżowskim, 
województwie podkarpackim i w całej Polsce. 
 
Kandydat na 
prezydenta 

Ilość 
głosów 
w 
Dobrzec
howie 

Głosy w 
procentach w 
Dobrzechowie  

Gmina 
Strzyżów 

Powiat 
Strzyżowski 

Województwo 
Podkarpackie 

Głosy  
w Polsce 

Andrzej 
Duda 

524 66,5% 72,35% 77,94% 71,39% 51,55
% 

Bronisław 264 33,5% 27,65% 22,06% 28,61% 48,45
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Komorowski % 
 

Opracował: Jacek Grodzki 

 
 

Różne formy pracy kobiet z Dobrzechowa 
zrzeszonych w KGW 

Od paru lat nasze członkinie 3 maja biorą udział 
w Święcie ul. Pańskiej, w Rzeszowie tzw. „Pania-
dze”. Podczas tej uroczystości na swoim stoisku 
sprzedają własne wyroby, są to przeważnie: se-
rowce, makowniki, szarlotki, oponki, proziaki, chleb 
ze smalcem. Dochód ze sprze-
daży przeznaczany jest na po-
trzeby koła. W tym roku do Rze-
szowa pojechały koleżanki Maria 
Betleja, Bogusława Mroczka i 
Elżbieta Jakubasz. Transport, jak 
zawsze, zabezpieczyła nasza 
OSP, a samochodem kierował 
druh Grzegorz Polak.  

KGW posiada maszynę do ro-
bienia waty cukrowej. W tym roku 
koleżanka Halina Dziadek, która 
potrafi kręcić najładniejsze waty na 
patyku częstowała tą słodyczą 
przedszkolaków i młodzież Zespołu 
Szkół w Dobrzechowie w Dniu 
Dziecka. 

21 czerwca delegacja koła 
wzięła udział w obrzędzie sobótko-
wym zaprezentowanym przez mło-
dzież Zespołu Szkół w Godowej. 
Koleżanki Krystyna Tęcza i Alicja 
Niewieściuch uwiły piękny wianek, 
który wraz z innymi popłynął 
wodami rzeki Stobnica. Sobótki 
zorganizowali: KGW w Godowej, 
SSKW, Dom Kultury „Sokół” i GR 
KGW w Strzyżowie przy pomocy 
miejscowej OSP. Wśród 
uczestników, oprócz członkiń kół 
gospodyń wiejskich z terenu gminy, 
byli obecni Burmistrz Strzyżowa 
Mariusz Kawa i zastępca burmistrza 
Dagmara Preisner. 

26 czerwca zorganizowano wy-
jazd członkiń koła do Domu Kultury 
„Sokół” na spektakl „Świętoszek” w 
wykonaniu Strzyżowskiego Teatru 
Prima Aprilis.  

W pierwszej połowie sierpnia 
trwają prace przy wiciu wieńców dożynkowych, a ich 
efekt będzie można ocenić w czasie nabożeństwa i 
uroczystej procesji w święto Matki Boskiej Zielnej.  
Gminne spotkanie z okazji Dnia Matki 

W tym roku organizatorem i gospodarzem spotka-
nia było Koło Gospodyń Wiejskich w Żarnowej, nato-

miast współorganizatorami: Strzyżowskie Stowarzy-
szenie Kobiet Wiejskich, Dom Kultury „Sokół” i Gminna 
Rada KGW w Strzyżowie. W sprawnej  obsłudze około 
100 uczestniczek imprezy, która odbyła się w pięknym 
Domu Ludowym, pomagali członkowie miejscowej jed-

nostki OSP na czele z prezesem Krzysztofem Pięko-
siem. Najważniejszym punktem spotkania, podobnie 
jak co roku, było uhonorowanie 12 matek członkiń 
KGW z naszej gminy medalami „Order Serca Matkom 
Wsi”. W tej grupie znalazły się również członkinie na-
szego koła: Kazimiera Polak i Halina Dziadek. Obie 

 
Matki odznaczone medalami 

 

 
Posiłek dla pielgrzymów przygotowany przez KGW 
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mamy wychowały po troje dzieci,  a teraz cieszą  się 
nie tylko dobrze wychowanymi pociechami, ale również 
gromadką wnuków. Z kolei Kazimiera i Władysław Po-
lakowie w 2014 roku świętowali 50. rocznicę pożycia 
małżeńskiego. Medale wręczali zastępcy Burmistrza 
Strzyżowa: Dagmara Preisner i Waldemar Góra, którzy 
wraz z życzeniami ofiarowali matkom piękne bukiety 
kwiatów a prezes Czarnorzecko-Strzyżowskiej LGD 
Jerzy Moskwa przekazał upominki. Przewodnicząca 
GR KGW Wanda Bury skierowała do matek piękne, 
wzruszające i ciepłe słowa oraz gratulacje. W części 
artystycznej wystąpili uczniowie ZS w Żarnowej, zespół 
śpiewaczy „Baby Glinickie” oraz członkowie kabaretu 
„Antidotum” w składzie: Barbara Szlachta, Barbara Pie-
czek, Leszek Majewski oraz Józef Maźnicki. Wspólne 
biesiadowanie trwało do późnych godzin nocnych. 

Składam serdeczne gratulacje naszym Koleżan-
kom z okazji otrzymania medali i życzę Im dużo 
zdrowia, szczęścia oraz samych radosnych dni. 

Wycieczka dla dzieci z Dobrzechowa 
14 lipca autobus wypełniony do ostatniego miejsca 

– 35 dzieci oraz l8 opiekunów - wyruszył do woje-
wództwa świętokrzyskiego, do Alei Miniatur Sabat –
Krajno. Dodatkową atrakcją wyjazdu było Kino 6D – 
kino wielu efektów, w którym do standardowych 3 wy-
miarów i dźwięku dodane są ruchome fotele, wiatr, 
woda, bańki mydlane i inne. Nie było możliwości sko-
rzystania z wszystkich atrakcji parku, ponieważ zaczął 
padać deszcz. Wycieczkę zakończono na jednym z 
kąpielisk, gdzie dzieciom nie przeszkadzała trochę 
deszczowa pogoda. Zmęczone, ale uśmiechnięte póź-
nym wieczorem wróciły do domów. Koszt autokaru po-
kryto z dochodów wypracowanych przez Koło. 

Zofia Wójcik 

Klub Kultury Wsi – nie śpi 
Klub Kultury Wsi działa w naszej miejscowości od 

wielu lat i zrzesza ludzi z różnych organizacji wiejskich 
– na czele z sołtysem wsi Dobrzechów Kazimierzem 
Zimnym. Działalność Klubu była bardzo widoczna dla 
mieszkańców wsi i okolic zwłaszcza w początkowych 
latach jego funkcjonowania, ale nie znaczy to, że jego 
członkowie obecnie zapadli w sen.  

Spotkania odbywają się raz w tygodniu, a zrzeszeni 
w szeregach Klubu podejmują różne formy działania, 
by wyjść do ludzi. Rokrocznie KKW przygotowuje 
palmę wielkanocną, która jest niesiona w procesji 

Niedzieli Palmowej – tak było również w roku bieżą-
cym. Pod koniec kwietnia br. KKW zaserwował około 
90 porcji grochówki podczas akcji sadzenia lasu zorga-
nizowanej przez Nadleśnictwo Strzyżów w okolicach 

Straży Pożarnej w Strzyżowie, w której brała udział 
młodzież ze Strzyżowa. Także 2 maja w dzień św. Flo-
riana, w święto strażaków, kiedy to do naszej parafii 
uroczyście zostały wprowadzone relikwie tego świętego 
podczas specjalnie z tej okazji odprawionej mszy świę-
tej, KKW przygotował grochówkę, którą częstował po 
uroczystości. W sumie wydano 300 porcji. Z kolei 3 
maja, z okazji diecezjalnego spotkania młodzieży KSM, 
rozdzielono 80 porcji lecza. W tym samym dniu KKW 
wziął udział w polsko–słowackim pikniku „Po są-
siedzku” organizowanym przez DK „Sokół” w Strzy-

żowie, podczas którego 
poczęstowano biesiadników 200 
porcjami grochówki. Podobnie 30 
maja, z okazji święta osiedla 
Kraków Południe w Rzeszowie 
wydano 250 porcji tego 
smakołyku. Wreszcie 29 marca 
nasz produkt został doceniony. 
Wówczas to na rynku w Strzyżo-
wie odbyły się Targi Produktów 
Lokalnych, na których w konkur-
sie na najlepszy produkt lokalny 
Ziemi Strzyżowskiej nasza gro-
chówka uzyskała III miejsce. Na-
grodę w postaci dyplomu i listu 
gratulacyjnego przyznano panu 
Kazimierzowi Zimnemu występu-
jącemu jako jej producent. Warto 
odnotować, że w konkursie starto-
wało 22 lokalnych producentów i 

wystawców. 
Na ten niewątpliwy sukces pracowało wielu 

członków KKW, którzy musieli niejedną godzinę 

Kazimierz Zimny z grochówką na Targach Produktów Lokalnych 
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poświęcić na przygotowanie i pokrojenie produktów na 
grochówkę lub bigos, jak również pomoc przy ich roz-
prowadzaniu. 

Targi Produktów Lokalnych zostały zorganizowane 
w ramach projektu „Saluti dall’ ITALIA e dalla Polonia 
– wymiana doświadczeń w zakresie promocji produktu 
lokalnego”.  

Dodatkową nagrodą za udział w konkursie była dla 
pana Kazimierza 4-dniowa wizyta studyjna w Bagna-
cavallo w Italii, w której programie znalazły się m.in.: 
zwiedzanie Bolonii, wizyty w gospodarstwie rolnym 
Franco Ziniego w Rawennie, gospodarstwie szkółkar-
skim „A. Minaroli”, w zakładzie obuwniczym Calzatu-
rificia Emanuela, w zakładzie przemysłowym Orva 

(piekarnia), u Martini Legnami (zioła), u producenta 
soków Natura Nuova oraz spotkanie z przedstawicie-
lami administracji gminy Bagancavallo. 

Korzystając z okazji w imieniu Parafialnego Ze-
społu Caritas w Dobrzechowie pragnę na łamach „Życia 
Dobrzechowa” bardzo serdecznie podziękować sołty-
sowi panu Kazimierzowi Zimnemu za pomoc, jaką 
okazał tej organizacji w okresie świąt Bożego Narodze-
nia 2014 roku, służąc czasem, swoim samochodem i siłą 
podczas rozwożenia paczek żywnościowych dla miesz-
kańców wsi, których domostwa nie zawsze zlokalizo-
wane były przy drodze. Bóg zapłać. 

Członkini KKW Maria Adamska 

Podsumowanie roku szkolnego 2014/2015  
w Zespole Szkół w Dobrzechowie 

Koniec roku szkolnego jest dobrą okazją do podsu-
mowania pracy szkoły oraz przedstawienia osiągnięć i 
sukcesów. Uważamy, że był to kolejny bardzo dobry rok 
dla naszej szkoły oraz nauczycieli i uczniów. Świadczą 
o tym wysokie wyniki klasyfikacji 
rocznej z przedmiotów edukacyj-
nych oraz sukcesy w wielu kon-
kursach, a także bardzo dobre 
wyniki ze sprawdzianu i egzaminu 
zewnętrznego. Sądzimy również, 
że praca wychowawcza nauczy-
cieli i szkoły przyniosła pozytywne 
efekty, o czym świadczą, w zde-
cydowanej większości, najwyższe 
oceny zachowania. 

W Zespole Szkół w Dobrze-
chowie w roku szkolnym 
2014/2015 obsadę pedagogiczną 
stanowili następujący nauczyciele: 
- mgr Celina Balicka – edukacja 
wczesnoszkolna; 
- mgr Katarzyna Baran – język 
niemiecki, język angielski; 
- mgr Anna Bednarz – matema-
tyka, chemia, fizyka; 
- mgr Renata Bosek – język 
angielski; 
- ks. mgr Maciej Figura – religia 
rzymskokatolicka; 
- dr Michał Figura – plastyka, 
zajęcia artystyczne; 
- mgr Mariusz Gadzina – wycho-
wanie fizyczne; 
- mgr Natalia Gawron – przy-
roda, biologia, geografia; 
- mgr Beata Grodzka – edukacja 
wczesnoszkolna; 

- mgr Jacek Grodzki – dyrektor szkoły, historia i 
społeczeństwo, wiedza o społeczeństwie; 
- mgr Kazimierz Grodzki – zajęcia techniczne; 
- mgr Piotr Hałas – wychowanie fizyczne, zajęcia kom-

 
Ślubowanie i pasowanie uczniów klasy pierwszej SP 

 

 
Otrzęsiny uczniów klasy I Gimnazjum 
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puterowe, informatyka; 
- mgr Maria Kłęczek – edukacja wczesnoszkolna; 
- mgr Bernadeta Kut – pedagog szkolny, wychowaw-
czyni świetlicy szkolnej, wychowanie do życia w rodzi-
nie; 
- mgr Teresa Leśniak – matematyka; 
- mgr Alicja Małek – język polski, biblioteka szkolna; 
- mgr Piotr Motyka – historia, edukacja dla 
bezpieczeństwa; 
- ks. mgr Paweł Pratko – religia rzymskokatolicka; 
- mgr Iwona Soja – język polski, biblioteka szkolna; 
- mgr Teresa Urbanik – muzyka, zajęcia artystyczne; 
- mgr Marta Kucharzyk – logopeda; 
- mgr Teresa Gierlak – wychowanie przedszkolne; 
- mgr Iwona Maczuga – wychowanie przedszkolne; 
- mgr Renata Szaro – wychowanie przedszkolne. 

W Zespole Szkół zatrudnieni byli pracownicy admi-
nistracji i obsługi: Halina Armata – samodzielny referent, 
Barbara Drygaś – intendentka, Czesława Strzępek, a 

następnie Ewelina Strzępek – kucharka, Małgorzata 
Dędor – pomoc kucharki, Danuta Kawa i Jolanta Przy-
goda – pomoce nauczycieli przedszkola, Elżbieta Dziak 
i Barbara Mroczka – sprzątaczki, Grzegorz Wilusz – 
konserwator. Ponadto czasowo odbywali staż z PUP: 

Diana Gabor-Niedziela – wychowawca w placówkach 
oświatowych, Roman Mroczka – woźny i konserwator. 

W roku szkolnym 2014/2015 do Zespołu Szkół w 
Dobrzechowie uczęszczało 140 uczniów (59 dziewcząt i 
81 chłopców), w tym do Szkoły Podstawowej im. Hu-
gona Kołłątaja – 82, a do Gimnazjum Publicznego – 58. 
Ponadto do Przedszkola Publicznego w Dobrzechowie 
chodziło w dwóch grupach 45 dzieci. 

W klasach I–III szkoły podstawowej wszyscy 
uczniowie, czyli 41, zasługują na pochwałę za pilną i 
wytrwałą naukę oraz pracę nad swoim zachowaniem. 
Część z nich, dzięki swoim najwyższym osiągnięciom w 
nauce i zachowaniu, zasłużyła na szczególne wyróżnie-
nie. Są to: z klasy pierwszej: Mikołaj Bosek, Sylwia 
Dziechciarz, Michał Maczuga i Alicja Ślusarczyk; z klasy 
drugiej: Michał Hałas, Aleksandra Irzyk, Zuzanna Ma-
tera, Dominik Pirga, Nikodem Przystasz, Michał Szetela 
i Jakub Wójcik; z klasy trzeciej: Dominik Lubelczyk i 
Szymon Maźnicki. 

W klasie IV szkoły pod-
stawowej średnia ocen wy-
niosła 4,14, a na 15 dzieci 
promocję z wyróżnieniem 
(średnia ocen minimum 4,75 
oraz wzorowe lub bardzo 
dobre zachowanie) uzyskało 
5 uczniów (podajemy w ko-
lejności od najwyższej śred-
niej ocen, a w przypadku 
identycznych wyników we-
dług kolejności alfabetycznej 
nazwisk uczniów): Martyna 
Włodyka, Michał Kisilewicz, 
Zuzanna Maźnicka i Alek-
sandra Zięba, Dominika 
Banek. 

Średnia ocen klasy V 
wyniosła 4,51, a na 16 
uczniów promocję z wyróż-
nieniem otrzymało 8: Alek-
sandra Tęczar, Aleksandra 
Matera, Olga Bednarz, Mi-
chał Irzyk, Grzegorz Matera, 
Adrian Dziechciarz, Wiktoria 
Gałuszka i Miłosz Hart. 

W klasie VI średnia ocen 
to 4,78. Z 10 absolwentów 
szkołę podstawową z wyróż-
nieniem ukończyło 7 osób: 
Mikołaj Kilar i Arkadiusz 
Rybka, Jakub Bednarz, Ka-
tarzyna Kisilewicz i Mateusz 
Szymla, Norbert 

Dziechciarz, Michał Banek. 
Klasa I gimnazjum uzyskała średnią 4,09, zaś na 18 

uczniów promocję z wyróżnieniem otrzymały 4 osoby: 
Julia Bednarz, Małgorzata Ciuba, Kamil Romaniak, 
Mikołaj Król.  

 
Program artystyczny z okazji Dnia Nauczyciela 

 

 
Akademia z okazji Narodowego Święta Niepodległości 
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W klasie II gimnazjum średnia ocen wyniosła 3,88, a 
na 21 uczniów promocję z wyróżnieniem uzyskało 4: 
Natalia Pirga, Kinga Ślusarczyk, Aleksandra Tęczar, 
Klaudia Chmiel. 

Średnia ocen klasy III gimnazjum to 4,44. Z 19 ab-
solwentów szkołę z wyróżnieniem ukończyło 9 osób: 
Emilia Kucab, Magdalena Hart i Daniel Wilusz, Dorota 
Stawarz, Dominik Zimny, Sandra Krupa, Aleksandra 
Wójtowicz, Mateusz Zdon, Mariola Kępa. 

Dzieci z klasy trze-
ciej szkoły podstawowej 
brały udział w ogólno-
polskiej Diagnozie 
Umiejętności Poloni-
stycznych i Matema-
tycznych, organizowa-
nej przez Instytut Badań 
Edukacyjnych. Z języka 
polskiego nasi ucznio-
wie uzyskali średni wy-
nik klasy 71,7%, przy 
średniej województwa 
podkarpackiego 70,9% i 
średniej w całej Polsce 
68,2% oraz w szkołach 
wiejskich w kraju - 
67,3%. Średni wynik 
klasy III z matematyki to 
66,4%, przy średniej 
województwa podkar-
packiego 62,4% i śred-
niej w całej Polsce 
59,4% oraz w szkołach 
wiejskich w kraju - 
58,4%.  

Indywidualnie naj-
wyższe wyniki z tego 
sprawdzianu zewnętrz-
nego osiągnęli (poda-
jemy w kolejności uzy-
skanego wyniku, a w 
przypadku identycz-
nego, według kolejności 
alfabetycznej): z języka 
polskiego: Dominik 
Lubelczyk, Ewelina 
Fortuna i Szymon Maź-
nicki, Sebastian Zdon, 
zaś z matematyki: 
Szymon Maźnicki, Do-
minik Lubelczyk, Piotr 
Wójtowicz i Sebastian 
Zdon. 

Uczniowie z klasy piątej szkoły podstawowej brali 
udział w ogólnopolskiej Diagnozie Umiejętności Poloni-
stycznych i Matematycznych, organizowanej przez 
Instytut Badań Edukacyjnych. Z języka polskiego nasi 
uczniowie uzyskali średni wynik klasy 56,0%, przy śred-
niej województwa podkarpackiego 53,5% i średniej w 

całej Polsce 50,7% oraz w szkołach wiejskich w kraju - 
50,0%. Z kolei średni wynik klasy z matematyki to 
69,8%, przy średniej województwa podkarpackiego 
49,5% i średniej w całej Polsce 48,0% oraz w szkołach 
wiejskich w kraju - 46,9%. 

Indywidualnie najwyższe wyniki z tego sprawdzianu 
zewnętrznego mieli (podajemy w kolejności uzyskanego 
wyniku): z języka polskiego: Adrian Dziechciarz, Olga 
Bednarz i Aleksandra Tęczar, Wiktoria Gałuszka i Alek-

sandra Matera, zaś z matematyki: Michał Irzyk i Alek-
sandra Tęczar, Adrian Dziechciarz, Maciej Hajnosz, 
Marcin Szajdek. 

Szóstoklasiści, którzy pisali sprawdzian zewnętrzny 
na zakończenie szkoły podstawowej, osiągnęli bardzo 
wysokie wyniki w nowej tegorocznej formule egzami-
nów. W części pierwszej sprawdzianu uzyskali średnią 

 
Wizyta Świętego Mikołaja w Przedszkolu 

 

 
Jasełka w czasie wigilii szkolnej 
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klasy z języka polskiego 81,9%, a z matematyki 81,5%, 
co łącznie daje 9. stanin, czyli wynik najwyższy w dzie-
więciostopniowej skali staninowej (przy czym 1. stanin 
to wynik najniższy, a 9. – najwyższy w skali całego 
kraju), który osiągnęło tylko 4% najlepszych szkół w 
całej Polsce. W części drugiej z języka obcego – w na-
szej szkole z języka angielskiego – uzyskali średnią 
klasy 88,3%, co daje 8. stanin, czyli wynik bardzo wy-
soki. 

Indywidualnie w klasie VI najwyższe wyniki ze 
sprawdzianu mieli (podajemy w kolejności od najwyż-
szego, a w przypadku identycznego, według kolejności 
alfabetycznej): łącznie z języka polskiego i matematyki: 
Jakub Bednarz i Mikołaj Kilar oraz Michał Banek, Arka-
diusz Rybka, Norbert Dziechciarz, Mateusz Szymla; z 
języka angielskiego: Jakub Bednarz, Norbert Dziech-
ciarz, Sławomir Kiebała i Arkadiusz Rybka oraz Kata-
rzyna Kisilewicz, Mikołaj Kilar, Mateusz Szymla. 

Średnie wyniki naszej szkoły na sprawdzianie ze-
wnętrznym są najwyższe wśród wszystkich szkół pod-
stawowych z terenu gminy Strzyżów oraz powiatu strzy-
żowskiego. 

Uczniowie klasy III gimnazjum osiągnęli bardzo do-
bre rezultat na egzaminie gimnazjalnym. 

Z egzaminu z języka polskiego gimnazjaliści z Do-
brzechowa uzyskali średnią klasy 68,2%, co daje 7. 
stanin, czyli wynik wysoki. 

Indywidualnie najwyższe wyniki z egzaminu z języka 
polskiego zdobyli (podajemy w kolejności uzyskanego 
wyniku, a w przypadku identycznego, według kolejności 
alfabetycznej): Emilia Kucab, Daniel Wilusz, Dominik 
Zimny, Łukasz Rybka, Dorota Stawarz, Mateusz Zdon i 
Monika Jakubowicz. 

Na egzaminie z historii i wiedzy o społeczeństwie 
uczniowie uzyskali średnią klasy 66,7%, co daje 6. sta-
nin, czyli wynik wyżej średniej. 

Indywidualnie w naszym gimnazjum najwyższe wy-
niki z egzaminu z historii i wiedzy o społeczeństwie 
mieli: Konrad Kiełtyka, Dorota Stawarz i Dominik Zimny 
oraz Mateusz Zdon, Tomasz Stolarski, Daniel Wilusz. 

Z egzaminu z matematyki uczniowie uzyskali śred-
nią klasy 58%, co daje 7. stanin, czyli wynik wysoki. 

Indywidualnie największą liczbę punktów z egza-
minu z matematyki zdobyli: Mateusz Zdon, Dorota Sta-
warz, Daniel Wilusz, Dominik Zimny, Emilia Kucab. 

Średnia klasy uzyskana przez naszych uczniów na 
egzaminie z przedmiotów przyrodniczych to 55,8%, co 
daje 7. stanin, czyli wynik wysoki. 

Indywidualnie w dobrzechowskiej szkole najwięcej 
punktów z tej części egzaminu otrzymali: Daniel Wilusz, 
Dominik Zimny, Mateusz Zdon. 

Z egzaminu z języka angielskiego na poziomie pod-
stawowym nasi uczniowie uzyskali średnią klasy 81,7%, 
co daje 8. stanin, czyli wynik bardzo wysoki. 

Indywidualnie najwyższymi wynikami z egzaminu z 
języka angielskiego na poziomie podstawowym mogą 
się pochwalić: Emilia Kucab, Daniel Wilusz, Dominik 
Zimny, Paweł Kiebała, Łukasz Rybka, Igor Flaga, To-
masz Stolarski, Mateusz Zdon, Aleksandra Wójtowicz. 

Na egzaminie z języka angielskiego na poziomie 
rozszerzonym nasi uczniowie wypracowali średnią klasy 
54,9%, ale centralna komisja egzaminacyjna dla tej 
części egzaminu nie podaje skali staninowej. Możemy 
jednak stwierdzić, że średni wynik naszych uczniów jest 
wyższy o około 10 punktów procentowych od średnich 
wyników szkół z naszej gminy, powiatu, województwa i 
kraju. 

Indywidualnie najlepiej egzamin z języka angiel-
skiego na poziomie rozszerzonym napisali: Łukasz 
Rybka, Mateusz Zdon, Dominik Zimny, Daniel Wilusz, 
Joanna Grzebień, Emilia Kucab. 

Średnie wyniki naszej szkoły na egzaminie gimna-
zjalnym są najwyższe wśród gimnazjów z gminy Strzy-
żów oraz jedne z najwyższych w powiecie strzyżow-
skim. 

Uczniowie szkoły podstawowej i gimnazjum brali 
udział w wielu konkursach i zawodach sportowych, od-
nosząc w nich szereg sukcesów.  

W wojewódzkich konkursach przedmiotowych za-
proponowanych przez Podkarpackiego Kuratora 
Oświaty dla uczniów szkoły podstawowej na etapie 
szkolnym uczestniczyło 25 osób z naszej szkoły. Naj-
lepsze wyniki uzyskali: Aleksandra Tęczar z języka pol-
skiego, Jakub Bednarz z matematyki, Katarzyna Kisile-
wicz z przyrody, jednak nikt nie zakwalifikował się do II 
etapu. 

W dziesięciu konkursach przedmiotowych dla 
uczniów gimnazjum na etapie szkolnym wzięło udział 
łącznie 45 uczestników z naszej szkoły. Największym 
sukcesem mogą się poszczycić Mateusz Zdon i Domi-
nik Zimny, którzy zdobyli tytuł laureata konkursu infor-
matycznego. Ponadto Mateusz Zdon był uczestnikiem 
etapu rejonowego konkursu z języka niemieckiego. 
Daniel Wilusz zakwalifikował się i wziął udział w etapie 
rejonowym konkursu chemicznego i matematycznego 
oraz II etapie konkursu informatycznego. Natalia Pirga 
była uczestniczką etapu wojewódzkiego konkursu in-
formatycznego oraz etapu rejonowego konkursu z ję-
zyka niemieckiego. 

Dzięki sukcesom naszych uczniów w konkursach 
organizowanych przez Podkarpackiego Kuratora 
Oświaty nasze Gimnazjum uzyskało w tym roku tytuł i 
certyfikat „Szkoły przyjaznej utalentowanym uczniom”. 
Przypomnę, że taki sam tytuł w ubiegłym roku otrzymała 
szkoła podstawowa. 

Nasza szkoła w tym roku brała udział po raz pierw-
szy w dwóch konkursach matematycznych. Uczniowie z 
kl. II SP osiągnęli bardzo wysokie wyniki w Ogólnopol-
skim Konkursie Alfik Matematyczny. Michał Szetela 
zajął 3. miejsce w województwie podkarpackim i 34. w 
kraju, zaś Nikodem Przystasz – 8. miejsce w woje-
wództwie. W Międzynarodowym Konkursie Kangur 
Matematyczny Michał Szetela został laureatem, a Niko-
dem Przystasz otrzymał wyróżnienie. 

Dzięki tym sukcesom nasza szkoła otrzymała Certy-
fikat Szkoły Łowców Talentów. 

W międzyszkolnym konkursie matematycznym 
„Matematyczna Przygoda Kubusia Puchatka”, organi-
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zowanym dla uczniów klas IV SP z terenu gminy Strzy-
żów, tytuł laureata otrzymał Michał Kisilewicz, a finalisty 
– Aleksandra Zięba. W konkursie „As matematyczny” 
organizowanym dla uczniów klas V laureatami zostali: 
Adrian Dziechciarz i Michał Irzyk, a finalistą – Maciej 
Hajnosz. W międzyszkolnym konkursie matematycznym 
dla uczniów z klasy VI tytuł laureata zdobyli: Mikołaj 
Kilar i Arkadiusz Rybka, a finalisty – Michał Banek i 
Jakub Bednarz. 

Nasi wychowankowie odnosili sukcesy również w 
międzyszkolnym konkursie matematycznym organizo-
wanym dla uczniów gimnazjów z terenu gminy Strzy-
żów. Tytuł laureata uzyskali w nim: Julia Bednarz, Mał-
gorzata Ciuba i Kamil Romaniak z kl. I, Natalia Pirga i 
Kinga Ślusarczyk z kl. II, Dorota Stawarz, Daniel Wilusz 
i Dominik Zimny z kl. III, zaś tytuł finalisty otrzymała 
Aleksandra Tęczar z kl. II. 

W Podkarpackim Konkursie 
Literatura i Dzieci Aleksandra 
Irzyk uzyskała w kategorii pla-
styka III miejsce w etapie woje-
wódzkim, zaś Michał Szetela 
został laureatem etapu gmin-
nego w kategorii recytacja. 

Występy naszych uczniów w 
Międzyszkolnym Konkursie 
Recytatorskim Poezji Religijnej 
organizowanym w ZS w Godo-
wej przyniosły w kategorii gim-
nazjów wyróżnienie Dorocie 
Stawarz. 

W VII powiatowym konkur-
sie „Supertalent” organizowa-
nym przez Zespół Szkół Tech-
nicznych w Strzyżowie Daniel 
Wilusz zdobył II miejsce. 

W VIII Międzyszkolnym Tur-
nieju Języka Angielskiego 
organizowanym przez Liceum 
Ogólnokształcące w Strzyżowie 
dla gimnazjów powiatu strzy-
żowskiego trzecie miejsce wy-
walczyła drużyna z Dobrze-
chowa w składzie: Magdalena 
Hart, Paweł Kiebała, Przemy-
sław Kiebała, Iga Pierzchała, 
Gabriela Szajdek, Gabriela 
Sasa, Daniel Wilusz, Aleksan-
dra Wójtowicz, Mateusz Zdon, 
Dominik Zimny i Jakub Zimny. 
W indywidualnej części grama-
tyczno-leksykalnej tegoż kon-
kursu Iga Pierzchała uplasowała 
się na III pozycji.  

W Polsko-Ukraińskim Kon-
kursie Fizycznym „Lwiątko” 
wysokie wyniki uzyskały nasze uczennice: Natalia Pirga 
i Aleksandra Tęczar. 

W gminnym konkursie dla gimnazjalistów pod ha-
słem „Oni tak myślą” organizowanym przez Młodzie-
żową Radę Miejską w Strzyżowie na trzeciej pozycji 
znalazła się drużyna w składzie: Iga Pierzchała, Łukasz 
Rybka i Mateusz Zdon.  

Zespół Szkół w Dobrzechowie już po raz dziesiąty 
był organizatorem Gminnego Konkursu Przyrodniczego 
dla uczniów gimnazjów, w którym drużyna naszej 
szkoły, do której weszli: Magdalena Hart, Daniel Wilusz 
i Dominik Zimny, zajęła II miejsce. 

Utworzony w tym roku w naszej szkole Zespół 
Tańca Nowoczesnego TIK-TAK do którego należą: Do-
minika Banek, Jagoda Baran, Mikołaj Kiebała, Zuzanna 
Maźnicka, Martyna Włodyka, Olga Bednarz, Aleksandra 
Matera, Bartłomiej Strzępek, Aleksandra Tęczar, Michał 
Wiater, Sławomir Kiebała i Katarzyna Kisilewicz, zdobył 
III miejsce w kategorii taniec na Festiwalu Kultury Dzie-

cięcej w Strzyżowie oraz wyróżnienie w XXVII Przeglą-
dzie Dziecięcych Zespołów Tanecznych „Kaczucha 
2015” w Krośnie. 

Zabawa choinkowa dla młodszych uczniów SP 
 

Przebieg egzaminu gimnazjalnego 
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Wśród osiągnięć sportowych największe sukcesy 
uczniów szkoły podstawowej w Gminnych Igrzyskach 
Młodzieży Szkolnej to: II miejsce w minipiłce ręcznej i 
minikoszykówce chłopców, III miejsce w minisiatkówce 
chłopców oraz dziewcząt, a także I miejsce indywidual-
nie Jakuba Bednarza w skoku w dal, II miejsce Mate-
usza Szymli w biegu na 1000 metrów i III miejsce M. 
Szymli w indywidualnych biegach przełajowych. Repre-
zentacja naszej szkoły zdobyła I miejsce w III gminnym 
turnieju minipiłki nożnej o puchar OSP. W Powiatowych 
Zawodach Pływackich Michał Irzyk zajął I miejsce (sty-
lem grzbietowym), zaś Grzegorz Matera - III (stylem 
dowolnym). 

Najważniejsze sukcesy sportowe uczniów gimna-
zjum w Gminnej Gimnazjadzie to: II miejsce w piłce 

siatkowej i piłce ręcznej chłopców, II miejsce w piłce 
siatkowej i III w piłce ręcznej dziewcząt, II miejsce w 
sztafetowych biegach przełajowych chłopców, III miej-
sce w Lidze Lekkoatletycznej dziewcząt, III  miejsce 

drużynowo w szachach, I miejsce Aleksandry Wójtowicz 
w skoku w dal, I miejsce Daniela Wilusza w biegu na 
1000 metrów, II miejsce Magdaleny Hart w pchnięciu 
kulą, II miejsce Aleksandry Tęczar w rzucie oszczepem, 
II miejsce Gabrieli Szajdek w indywidualnych biegach 
przełajowych, II miejsce Dominiki Dziadosz w skoku w 
dal, II miejsce Mateusza Zdona w szachach oraz III 
miejsce Przemysława Matuszewskiego w rzucie 
oszczepem. W Powiatowych Zawodach Pływackich 
Klaudia Chmiel zdobyła I miejsce (stylem motylkowym). 
Natomiast podczas Powiatowej Gimnazjady Konrad 
Kiełtyka uzyskał II pozycję w biegu na 300 metrów. 

Nasi wychowankowie angażowali się i odnosili suk-
cesy w organizowanych przez nauczycieli naszej szkoły 
konkursach o zasięgu szkolnym, m.in. w IX Szkolnym 

Konkursie Czytelniczym „W ma-
gicznym świecie książek”, w 
którym w kategorii kl. I-III SP 
Jakub Wójcik zajął I miejsce, 
Dominik Pirga – II, zaś Magda-
lena Wójcik – III; w kategorii kl. 
IV-VI Aleksandra Tęczar zdobyła 
I miejsce, Adrian Dziechciarz – 
II, a Mikołaj Kilar – III; natomiast 
w kategorii klas gimnazjalnych 
Dorota Stawarz wywalczyła I 
miejsce, Kamil Cieśla – II, a Julia 
Bednarz – III. 

W Szkolnym Konkursie Wie-
dzy o Historii Parafii Dobrze-
chów, organizowanym dla 
uczniów klasy V i VI SP, zwy-
cięzcami zostali: Mikołaj Kilar – I 
miejsce, Arkadiusz Rybka – II, 
Katarzyna Kisilewicz – III. 

Biblioteka szkolna wraz z 
czytelnią i komputerowym cen-
trum multimedialnym prowadziła 
aktywną działalność edukacyjną. 
Wspierała nas również biblioteka 
wiejska znajdująca się obecnie w 
budynku naszej szkoły. 

Dbając o rozwój kulturalny 
dzieci i młodzieży, organizowali-
śmy dla nich wyjazdy do teatru 
na spektakle: „Szewczyk Dra-
tewka”, „Baśnie z czterech stron 
świata”, „Ania z Zielonego Wzgó-
rza”, „Pan Tadeusz” oraz do kina 
na filmy: „Gdzie jest Mikołaj”, 
„Pingwiny z Madagaskaru”, „An-
nie”, „Kraina Jutra”, „Hobbit. 
Bitwa Pięciu Armii”. Uczniowie 
wyjeżdżali na koncerty do Szkoły 
Muzycznej w Strzyżowie. W 
szkole uczestniczyli w koncercie 

zespołu „Podkarpackie Trio” oraz obejrzeli przedstawie-
nie historyczne „Rzymskie imperium i tradycje antyku”.  

Dzień Mamy i Taty u młodszych przedszkolaków 
 

 
Dzień Mamy i Taty u starszych przedszkolaków 
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Dzieci i młodzież brali także udział w wycieczkach 
klasowych do: muzeum w Oświęcimiu, skansenu w 
Kolbuszowej, Podkarpackiej Troi w Trzcinicy, Krynicy i 
Beskidu Sądeckiego, Krakowa, Zakopanego oraz w 
Tatry i Pieniny, a także wyjeżdżali do Nadleśnictwa w 
Strzyżowie na lekcje przyrodnicze. 

Wychowawcy realizowali zadania zawarte w Szkol-
nym Programie Wychowawczym oraz w Szkolnym 
Programie Profilaktyki obejmujące zdrowie i bezpie-
czeństwo oraz przeciwdziałanie uzależnieniom, agresji i 
przemocy. Uczniowie uczestniczyli w szkole w warsz-
tatach profilaktycznych „Szanuj zdrowie – ratuj życie”. 

W szkole realizowane były 
programy profilaktyczne i zdro-
wotne: „Owoce w szkole” – w kl. 
I-III SP; „Mleko w szkole – 
szklanka mleka” – którym objęci 
zostali wszyscy chętni ucznio-
wie. Nasi wychowankowie oto-
czeni byli opieką higienistki 
szkolnej. 

Uczniowie kl. II gimnazjum 
pod kierunkiem nauczycieli 
realizowali projekty edukacyjne. 
W ich ramach w trzech grupach 
przygotowali i zaprezentowali 
prace na następujące tematy: 
„Ksiądz Wawrzyniec Szawan – 
dobrzechowski patriota w su-
tannie”, „Czy W. Szekspir jest 
twórcą atrakcyjnym dla współ-
czesnego młodego człowieka?” 
oraz „Odkrywanie siebie jak 
poznawanie kosmosu”. 

Uczennice klasy drugiej 
gimnazjum: Natalia Pirga, Kinga 
Ślusarczyk i Aleksandra Tęczar 
brały udział w ogólnopolskim 
projekcie edukacyjnym organi-
zowanym przez Instytut Pamięci 
Narodowej pod hasłem "Kamie-
nie pamięci. Z modlitwą Ojczyź-
nie 1939-1989", w ramach 
którego przygotowały i zapre-
zentowały materiały dotyczące 
księdza Wawrzyńca Szawana. 

W trakcie roku szkolnego 
realizowany był w naszym gim-
nazjum projekt „Potrafię, wiem, 
znam – radę sobie dam”. W 
myśl hasła „Człowiek – najlep-
sza inwestycja” uczniowie na 
specjalnych dodatkowych zaję-
ciach poznawali własne możli-
wości intelektualne i rozwijali swoje kompetencje i 
uzdolnienia w wielu dziecinach edukacyjnych. 

Pod koniec roku szkolnego nasze gimnazjum przy-
stąpiło do projektu „Zaloguj się do działania”, w ramach 
którego prowadzone będą z grupą uczniów różne formy 

zajęć mające na celu: motywowanie młodzieży do 
działania, rozwijanie komunikacji i współpracy w ze-
spole, wymianę doświadczeń i wspólne tworzenie 
warsztatów z użyciem aktywnych metod. 

Ważną rolę wychowawczą pełniły uroczystości i im-
prezy szkolne, a wśród nich m.in.: inauguracja roku 
szkolnego, pasowanie i ślubowanie uczniów klasy 
pierwszej szkoły podstawowej oraz otrzęsiny pierwszej 
gimnazjum, Dzień Edukacji Narodowej, Narodowe 
Święto Odzyskania Niepodległości, jasełka i opłatek 
szkolny, zabawa karnawałowa i dyskoteki, powitanie 
wiosny – prezentujemy nasze talenty, Dzień Mamy, 

Dzień Dziecka, Dzień Sportu, zakończenie roku szkol-
nego i pożegnanie klasy trzeciej gimnazjum. Również w 
naszym przedszkolu odbywały się ważne uroczystości i 
imprezy, w których brali udział rodzice lub dziadkowie: 
pasowanie na żaka przedszkolaka, przedstawienia bo-
żonarodzeniowe, Dzień Babci i Dzień Dziadka, zabawa 

Uroczystość zakończenia roku szkolnego i pożegnania kl. III gimnazjum 
 

 
Nowy plac zabaw w czasie festynu wakacyjnego 
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choinkowa, Dzień Mamy i Taty, zakończenie roku 
przedszkolnego. Uczestniczyliśmy także w uroczysto-
ściach i imprezach środowiskowych. Dzieci przed-
szkolne oraz młodzież gimnazjalna występowali z pro-
gramem artystycznym na Dniu Seniora, a uczniowie 
klas I-III SP prezentowali jasełka na spotkaniu opłatko-
wym. 

Na przełomie września i października 2014 r. gości-
liśmy w Dobrzechowie i Strzyżowie ponad 40-osobową 
grupę uczniów i nauczycieli z Austrii. Byli to przedstawi-
ciele zaprzyjaźnionej szkoły z miejscowości Lassee, z 
którą Gmina Strzyżów oraz nasza szkoła prowadzą już 
od ponad 10 lat współpracę. W jej ramach odbywa się 
m.in. wymiana młodzieży, co sprzyja wzajemnemu po-
znaniu się i rozwijaniu umiejętności językowych. 

W naszej placówce działa bardzo aktywnie Samo-
rząd Uczniowski, którego przewodniczącą w tym roku 
była Magdalena Hart. SU współorganizował uroczysto-
ści i imprezy szkolne oraz środowiskowe, a także przy-
gotował i wydał dwa numery gazetki szkolnej „Kogel 
Mogel”. Z zaangażowaniem pracował sklepik uczniow-
ski prowadzony przez młodzież pod opieką nauczy-
cielki. 

Dla zainteresowanych uczniów nauczyciele prowa-
dzili szereg zajęć pozalekcyjnych w formie kółek 
przedmiotowych i zainteresowań. Uczniowie mający 
trudności w nauce uczestniczyli w zajęciach dydak-
tyczno-wyrównawczych. Dzieci z klas młodszych ma-
jące wady wymowy brały udział w zajęciach logope-
dycznych, a mające wady postawy – w ćwiczeniach 
gimnastyki korekcyjnej.  

W tym roku najwybitniejsi uczniowie otrzymali sty-
pendia za wyniki w nauce. Kryteria ich przyznania okre-
śliła w swojej uchwale Rada Miejska w Strzyżowie. Dla 
uczniów klas IV-VI są to: wysokie wyniki w nauce – 
średnia ocen na koniec roku szkolnego co najmniej 
5,00, oraz wzorowa ocena z zachowania, zaś od 
uczniów klas I-III gimnazjum wymagano średniej ocen 
co najmniej 4,80 oraz wzorowej lub bardzo dobrej oceny 
z zachowania. Ponadto wszyscy oni powinni aktywnie 
uczestniczyć w życiu szkoły i środowiska. W naszej 
placówce wymagane kryteria spełniło łącznie 30 
uczniów (w szkole podstawowej – 15, w gimnazjum – 
15), którzy otrzymali stypendium (jednorazowo) na za-
kończenie roku szkolnego w wysokości 65 zł. 

Dzieci z klas I–III szkoły podstawowej po zakończe-
niu swoich lekcji przebywały na świetlicy szkolnej. Pe-
dagog otaczała fachową opieką wszystkich uczniów, a 
szczególnie tych sprawiających problemy wychowaw-
cze. W szkole prowadzona była działalność edukacyjna 
mająca na celu podniesienie wiedzy i umiejętności w 
zakresie bezpiecznego poruszania się na drodze. W jej 
ramach zorganizowano dla dzieci egzamin na kartę 
rowerową. 

Rada Rodziców szkoły podstawowej i gimnazjum 
pod kierunkiem przewodniczącej pani Joanny Wójtowicz 
wspierała szkołę w jej działaniach wychowawczych i 
opiekuńczych, a także gospodarczych. Rodzice organi-
zowali dla uczniów m.in. prezenty mikołajkowe oraz 

poczęstunek na zabawie choinkowej i w Dniu Dziecka. 
Z funduszy Rady Rodziców zakupiono też wartościowe 
nagrody dla naszych wychowanków na zakończenie 
roku szkolnego oraz dofinansowano wycieczki i wyjazdy 
szkolne. Rodzice uczniów z klas IV i V SP oraz II Gim-
nazjum, przy wsparciu dyrektora szkoły, zorganizowali 5 
lipca Wakacyjny Festyn Rodzinny. 

Również Rada Rodziców przedszkola z przewodni-
czącym panem Zbigniewem Przystaszem wspierała 
placówkę w jej działaniach wychowawczych i opiekuń-
czych. Rodzice pomagali Świętemu Mikołajowi zorgani-
zować dla dzieci prezenty. Przygotowywali poczęstunek 
na zabawie choinkowej oraz na uroczystościach przed-
szkolnych. Z funduszy Rady Rodziców zakupiono też 
nagrody dla naszych wychowanków na zakończenie 
roku szkolnego oraz dofinansowano wycieczkę przed-
szkolaków. 

Warto przypomnieć, że dzięki zaangażowaniu orga-
nizacyjnemu i finansowemu władz Gminy Strzyżów 
jesienią 2014 r. przy Zespole Szkół w Dobrzechowie 
został zainstalowany nowy plac zabaw dla naszych 
przedszkolaków i młodszych uczniów ze szkoły podsta-
wowej oraz małych dzieci z naszej wsi. 

Trwają wakacje, które są czasem odpoczynku dla 
uczniów i nauczycieli, ale równocześnie okresem prac 
remontowych i porządkowych wewnątrz budynku oraz 
wokół szkoły, które wpłyną na poprawę bezpieczeństwa 
i estetyki. Już przed letnim wypoczynkiem rozpoczęli-
śmy, a w jego trakcie dokończyliśmy prace remontowe 
ogrodzenia szkolnego od strony południowej i zachod-
niej przy parkingu, które obejmowały czyszczenie i im-
pregnowanie cegły klinkierowej ogrodzenia oraz malo-
wanie elementów metalowych i betonowych. W czasie 
wakacji wykonany został nowy chodnik – dojście do 
budynku od strony drogi głównej. Zniszczone parkiety w 
trzech salach lekcyjnych zostały wycyklinowane i pola-
kierowane. Odnowiono krzesła uczniowskie w pięciu 
klasach. W kuchni stołówki przedszkola ułożono na 
dwóch ścianach płytki. Ponadto wykonywanych jest 
szereg innych drobniejszych prac remontowo-porządko-
wych. 

Podsumowując miniony rok szkolny, dziękuję 
naszym Nauczycielom z przedszkola, szkoły pod-
stawowej i gimnazjum za osiąganie wysokich wy-
ników nauczania i wychowania w pracy z dziećmi 

i młodzieżą. Składam podziękowania 
Pracownikom Administracji i Obsługi za 
zaangażowanie w swoją pracę. Serdecznie 

dziękuję także Rodzicom za wysiłek wkładany w 
wychowanie swoich dzieci oraz wszystkim 

Instytucjom i Osobom, które wspierały naszą 
placówkę oświatową, za owocną współpracę. 

 
Dyrektor Zespołu Szkół w Dobrzechowie 

Jacek Grodzki  
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X Gminny Konkurs Przyrodniczy  
w Zespole Szkół w Dobrzechowie 

29 maja 2015 r. w Zespole Szkół w Dobrzecho-
wie odbył się już po raz dziesiąty Gminny Konkurs 
Przyrodniczy organizowany dla uczniów gimnazjów 
z terenu gminy Strzyżów. 

W tym roku 
wzięło w nim udział 6 
trzyosobowych drużyn 
reprezentujących swoje 
szkoły. Byli to 
gimnazjaliści z 
Dobrzechowa, Godo-
wej, Grodziska, Strzy-
żowa, Żarnowej i Ży-
znowa. Większość 
pytań konkursowych 
przygotowały nauczy-
cielki przedmiotów 
przyrodniczych w 
Gimnazjum w Dobrze-
chowie, czyli Anna 
Bednarz i Natalia Gaw-
ron. Dotyczyły one 
zagadnień przyrodni-
czych, ze szczególnym 
uwzględnieniem eko-
logii i ochrony środo-
wiska. Już tradycyjnie 
jedno z pytań odnosiło 
się do hasła, pod jakim 
obchodzony jest Dzień 
Ziemi, a w tym roku 
brzmiało ono: „Z ener-
gią zmieńmy źródła”. 
Uczniowie mieli szansę 
sprawdzić swoją wie-
dzę teoretyczną i 
umiejętności. Musieli 
wykazać się znajomo-
ścią roślin chronionych 
oraz nasion stosowa-
nych jako składniki 
żywności. Dwa pytania 
przygotowały panie z 
Nadleśnictwa Strzy-
żów, które wspiera 
nasz konkurs od sa-

mego początku jego istnienia. Do sponsorów należy też 
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alko-
holowych, stąd też zawsze jedno z zadań związanych 
jest z tą tematyką.  

Przebieg konkursu przyrodniczego 
 

Uczestnicy X Gminnego Konkursu Przyrodniczego 
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Gościem honorowym konkursu był sekretarz 
Gminy Strzyżów Mieczysław Marczak. Komisję kon-
kursową stanowiły panie opiekunki uczniów, które 
sprawiedliwie i rzetelnie oceniały pracę każdej z dru-
żyn.  

Uczniowie prezentowali bardzo wysoki i wyrów-
nany poziom. Dopiero po dogrywce udało się wyłonić 
zwycięską drużynę, którą okazali się być uczniowie 
Gimnazjum w Godowej, drugie miejsce zajęli ucznio-
wie Gimnazjum w Dobrzechowie, a trzecie przedstawi-
ciele szkoły ze Strzyżowa. Choć każdy konkurs wyłania 

zwycięzców, to jednak nikt nie powinien czuć się prze-
grany. Wszyscy walczyli do końca i mam nadzieję, że 
spędzili w Dobrzechowie miłe popołudnie. Każdy z 
uczniów opuścił naszą szkołę z pamiątkowymi nagro-
dami. 

Gratuluję uczestnikom wiedzy i mam nadzieję, że 
ten konkurs pokazał wszystkim, iż przedmioty przyrod-
nicze (chemia, fizyka, biologia i geografia) są ciekawe i 
warte zgłębiania. 

Anna Bednarz 

Adaptacja dziecka w przedszkolu 
 – rady dla rodziców 

W domu rodzinnym dziecko jest otoczone troską i 
uwagą, a jego potrzeby zaspokaja przeważnie matka. 
Przez trzy lata tworzy się silna więź utkana z miłości, co-
dziennego kontaktu, przeżywania wspólnych dobrych (ry-
tuałów, zabaw, drobnych radości) i trudnych chwil (chorób, 
napięć, kłótni). Ta prawidłowo wytworzona więź z matką 
jest bazą w przyszłości dla późniejszych satysfakcjonują-
cych relacji międzyludzkich opartych na empatii, przyjaźni, 
miłości. Jest wzorem do umiejętnego „posługiwania się” 
uczuciami, odczytywania potrzeb własnych i cudzych. To 
matka, a stopniowo także inni członkowie rodziny przybli-
żają małemu człowiekowi świat zewnętrzny: sąsiadów, 
dalszą rodzinę, panią w sklepie, kolegów w parku. Dziecko 
uczy się odróżniać „swoich” od „obcych” i wie, że podsta-
wowe potrzeby zaspokaja rodzina, a z innymi osobami 
można mieć kontakt doraźny. Od 3. roku życia maluch 
zaczyna czuć się kimś odrębnym, tworzy się jego poczucie 
tożsamości, nie musi już być tak blisko mamy. I na tym 
etapie pojawia się PRZEDSZKOLE. Co zmienia fakt pój-
ścia dziecka do przedszkola? Chciałoby się powiedzieć 
wszystko, ale tak nie jest. Dziecko nadal pozostaje w ro-
dzinie, ale dłużej lub krócej przebywa w placówce. To, w 
jaki sposób przejdzie próg między domem a przedszkolem, 
zaważy w wielu przypadkach na jego późniejszych posta-
wach wobec wyzwań życiowych. 

  Dziecko nie wie, co je czeka, jeśli do tej pory nie prze-
żyło traumy rozstania. Idzie ufne i ciekawe. I słusznie, bo 
przedszkole m.in.: bawi, uczy, wychowuje, stwarza nowe 
warunki rozwoju (społecznego, emocjonalnego, intelektu-
alnego, fizycznego), zapewnia towarzystwo dzieci i innych 
dorosłych osób, uczy norm obowiązujących w grupie, bu-
duje zaufanie do środowiska pozarodzinnego, uczy samo-
dzielności, twórczej zabawy, dostarcza nowych wrażeń, 
rozwija mowę, pamięć, uwagę, kojarzenie, sprawność 
grafomotoryczną, spostrzegawczość. Ale też w przed-
szkolu spotykają dziecko duże zmiany. Dotyczą one co-
dziennych nawyków, jakości pożywienia, zamiast mamy 
(babci) jeden nauczyciel a wiele dzieci, innego sposobu 
zaspokajania potrzeb w grupie, konieczności poczekania 
na swoją kolej i podporządkowania się nowym normom, 
innej dyscyplinie i innym granicom (co w domu wolno, tutaj 
nie), innych oczekiwań niż do tej pory (żebym był szczę-
śliwy i zadowolony, a tu o ten komfort muszę zadbać sam). 

Pierwsze dni w przedszkolu wiążą się zwykle z za-
chwianiem poczucia bezpieczeństwa. Dziecko boi się nie 
tylko tego, co je spotka, ale przede wszystkim tego, że 
mama nie wróci. Dlatego dobrze jest przez pierwsze dni 
zabierać dziecko nieco wcześniej, jeśli to możliwe – po 
obiedzie, jeśli nie – zaraz po podwieczorku. Bardzo stre-
sująca jest dla malucha sytuacja, gdy większość dzieci 
poszła już do domu, a on jeszcze nie.  

Te czynności, które w domu były już opanowane i wy-
konywane z niewielką pomocą dorosłego, w przedszkolu, 
na skutek stresu, są „zapominane”, dziecko przeżywa 
regresję (cofa się do wcześniejszych etapów rozwoju), 
czuje się zagubione, niepewne i zakłopotane własną niepo-
radnością. A bywa głęboko zawstydzone, gdy przytrafi się 
fizjologiczny kłopot. Im młodsze dziecko, tym bardziej wy-
raża swój niepokój ciałem poprzez zaburzenia jedzenia, 
snu, zanieczyszczanie się. Przejawem głębszej rozpaczy 
jest utrata apetytu, wagi, przewlekła choroba, brak zainte-
resowania otoczeniem, wycofanie, bierność, apatia. 
Dziecko nie potrafi zrozumieć i opowiedzieć o tym, co je 
niepokoi. Ale wiemy, że największe lęki odnoszą się do 
braku poczucia bezpieczeństwa gwarantowanego przez 
najbliższą osobę. Dziecko myśli (niektóre już 
mówi): brakuje mi mamy, tęsknię za nią, martwię się, że 
już nie wróci, ona mnie nie kocha. Zamiast rozpoznać i 
nazwać niepokoje, dziecko może demonstrować je po-
przez uogólnione lęki, nieposłuszeństwo, rozpacz wobec 
drobnych spraw, nadaktywność, agresję wobec dzieci i 
dorosłych. Okazuje bunt i brak zaufania do bliskich osób 
(nie biegnie z radością do mamy, gdy ta przyjdzie, obraża 
się, albo „wisi” na mamie cały czas). 

Jak można zaradzić stresom i traumie pierwszych dni w 
przedszkolu? 

• Dajmy dziecku ukochaną maskotkę do ręki. 
Dziecku łatwiej oddzielić się od matki, gdy ma obiekt przej-
ściowy (maskotkę, wybrany przedmiot), który jest wspo-
mnieniem domu, miejsca, w którym czuło się bezpiecznie. 

• Drogę do przedszkola możemy odbyć ze znajo-
mym dzieckiem chętnie chodzącym do tej samej placówki.  

• Powiedzmy dziecku, kiedy i kto po nie przyjdzie, 
zapewnijmy je o naszej miłości i o tym, że nie zostaje tu do 
nocy, że na pewno mama go odbierze.  
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• Pożegnajmy się z dzieckiem już w szatni, szybko i 
bez łez.  

• Jeśli dziecko przy pożegnaniu z mamą płacze, po-
starajmy się, żeby przez kilka dni odprowadzał je do 
przedszkola tata (rozstanie z nim jest często mniej bole-
sne). 

• Nie należy pytać dziecka, co i ile zjadło, ale w co i 
z kim się bawiło. 

• Przyjdźmy po dziecko punktualnie i wręczmy mu 
mały prezent z okazji zostania przedszkolakiem.  

• W rozmowach o przedszkolu starajmy się podkre-
ślać jego  dobre  strony, ale nie odbierajmy małemu czło-
wiekowi prawa do własnej oceny życia przedszkolnego.  
Dobrze jest pozwolić mu się wyżalić, wysłuchać jego rela-
cji, podtrzymać je na duchu. Warto też rozpoznać trudne 
sytuacje i podkreślać, że podczas nieobecności mamy 
dziecko powinno szukać pomocy u swojej pani wychowaw-
czyni 

• Chwalmy malucha za jego dzielność i umiejętność 
radzenia sobie w każdej sytuacji. Jeśli bardzo płakał, po-
wiedzmy mu, że wszyscy ludzie denerwują się trochę i 
boją, robiąc coś pierwszy raz, ale po kilku dniach czują się 
pewniej – tak będzie i z nim.  

• Starajmy się nawiązać dobry kontakt i stałą współ-
pracę z nauczycielkami danej grupy. Warto dowiadywać 
się o rożne sprawy dotyczące pobytu dziecka w przed-
szkolu. 

Okres adaptacji przebiega różnie, jedno dziecko po ty-
godniu ma już najgorsze za sobą, inne swój trudny czas 
zaczyna dopiero po miesiącu (i to też jest normalne) - bo 
dopiero wtedy zrozumiało i w pełni odczuło, że pewien etap 
skończył się bezpowrotnie, a ono wolałoby, żeby było tak 
jak dawniej.  

Jak przygotować dziecko do przedszkola? 
• Czytać opowiadania, których bohaterowie chodzą 

do przedszkola.  
• Rozmawiać o przedszkolu ze znajomym dziec-

kiem, które lubi tam chodzić do przedszkola.  
• Snuć opowieści o tym, jak to było, gdy rodzice 

chodzili do przedszkola.  
• Uświadomić dziecku zalety przedszkola – wielu 

nowych kolegów do zabawy, dużo zabawek, wychowaw-
czyni, która zna ciekawe zabawy, wierszyki i piosenki.  

• Poinformować pociechę, dlaczego będzie chodzić 
do przedszkola, (np. bo mama musi iść do pracy i rodzice 
zdecydowali, że w przedszkolu dziecko będzie miało naj-
lepszą opiekę; niektóre dzieci przyjmują argument, że 
mama chodzi do pracy, tata chodzi do pracy i dziecko ma 
swoją pracę, czyli przedszkole).  

• Wspólnie kupować wyprawkę dla przyszłego 
przedszkolaka.  

• Ćwiczyć z dzieckiem samoobsługę! Dotąd było 
tak, że mama lepiej znała potrzeby dziecka niż ono samo, 
reagowała nie tylko na słowa, ale i na gesty. W 
nowej sytuacji maluch często ma problem, 
żeby wyartykułować swoje potrzeby, dlatego 
ważne jest, aby umiał (a chociaż podejmował 
próby), by je zaspokoić. Dużo łatwiej adaptują 
się dzieci samodzielne niż te zależne od doro-
słych. Samodzielność w jedzeniu jest nie-
zmiernie ważna. Panie (jeśli rodzice wyraźnie 

o to poproszą) pomagają dziecku, dokarmiając je w 
pierwszym okresie. Jednak nie ma możliwości 
codziennego karmienia np. 25 maluchów. Dziecko 
przychodzące do przedszkola może jeszcze w swoim życiu 
wielu potraw nie kosztowało, jednak to, czy będzie je jadło, 
czy nie, zależy od jego otwartości, nastawienia i tego, czy 
rodzice uczą je, że w przedszkolu wszystko jest zdrowe, 
smaczne i choćby kęs należy skosztować, zanim odmówi 
się jedzenia.  

• Uczestniczyć w zebraniu rodziców nowo przyję-
tych dzieci. Jest to świetna okazja, aby się wzajemnie 
poznać, zebrać informacje o dzieciach i życiu przedszkola. 
Dobrze byłoby nawiązać kontakt z rodzicami innego 
dziecka z tej grupy i zapoznać bliżej swoje pociechy. Gdy 
maluch, wchodząc do nowej grupy rówieśników, zna cho-
ciaż jedną osobę, może mu to bardzo ułatwić te pierwsze 
trudne dni.  

Dziecko powinno być przygotowywane stopniowo, nie 
róbmy wszystkiego na raz, rozciągnijmy ten proces w cza-
sie, aby mogło oswoić się z myślą o tym, że pójdzie do 
przedszkola. 

To dojrzałość rodziców do odpowiedzialnego podejścia 
do wychowania dziecka decyduje o adaptacji ich dziecka 
do nowych warunków i nie dotyczy to tylko przedszkola, 
ale każdej zmiany w drodze do samodzielności młodego 
człowieka. Droga ta trwa od chwili przyjścia na świat. 

Kochani rodzice najważniejszymi warunkami adaptacji 
dziecka do przedszkola jest wasza miłość do niego, o któ-
rej dziecko musi wiedzieć, oraz przekonanie, że zawsze, 
absolutnie zawsze będzie odebrane z przedszkola, że nikt 
nie zostawia go na długo. By dziecko przekonało się o tym, 
musi wielokrotnie przeżyć rozstania i szczęśliwe powroty 
do domu. Trzeba nam, dorosłym, uzbroić się w cierpliwość 
i wyjątkową delikatność w tym okresie. Stanowczość rodzi-
ców to druga najważniejsza kwestia. Jeśli dobrze zapla-
nuje się strategię adaptacji, to należy się jej potem trzy-
mać. Umawiamy się z dzieckiem, że żegnamy się w szatni 
i odprowadzamy je do sali. Stanowczo odchodzimy potem 
do swoich obowiązków, nie wracamy i nie oglądamy się 
nieskończoną ilość razy. W bardzo wyjątkowych sytu-
acjach rodzic może poprosić dyskretnie nauczycielkę, by 
przytulając, przytrzymała histeryzujące dziecko i odwróciła 
jego uwagę od oddalającej się mamy. 

Akceptacja przez dziecko nowej rzeczywistości przed-
szkolnej zależy w pewnej mierze od akceptacji i pozytyw-
nego nastawienia rodziców. Jeśli rodzice akceptują wy-
chowawców, ich metody pracy i samo przedszkole, to 
zwiększa się akceptacja nowej sytuacji przez dziecko. 
Adaptacja ma olbrzymie znaczenie, ponieważ jest to me-
chanizm, z którego korzystamy przez całe  życie. Każde 
dziecko ma indywidualną drogę rozwojową, każde musi 
przejść przez okres adaptacji w nowym środowisku. 

To od nas, dorosłych, w dużej mierze zależy, jak długo 
on będzie trwał. Wszyscy chcemy, aby wychowywane 
przez nas dzieci były radosne i wesołe, mądre i dobre, 

kochane i kochające. Pragniemy, aby 
„wystartowały” w życie z możliwie pełnym 
powodzeniem, dlatego też tak bardzo 
ważna jest  współpraca rodziców z 
nauczycielem w życzliwej i pełnej 
wzajemnego zaufania atmosferze. Mamy 
więc nadzieję, że z Państwa pomocą uda 
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nam się taką atmosferę stworzyć dla dobra przyszłych 
przedszkolaków. 

Iwona Katarzyna Maczuga 
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Dyrektor, nauczyciele i uczniowie  
Zespołu Szkół w Dobrzechowie  

składają podziękowania 
Caritas Parafii Dobrzechów 

za przekazanie środków finansowych 
na zakup nagród dla uzdolnionych uczniów. 

  
 
 

 
 

 

Dyrektor, nauczyciele i uczniowie 
 Zespołu Szkół w Dobrzechowie 

składają podziękowania 
Sołtysowi Kazimierzowi Zimnemu 

oraz Bogumiłowi Bągardowi 
za transport owoców i warzyw 

do przedszkola i szkoły. 
 

 

 
 

 

 
Rada Rodziców oraz Dyrektor 

Zespołu Szkół w Dobrzechowie 
składają podziękowania sponsorom  
Wakacyjnego Festynu Rodzinnego 

wśród których znaleźli się: 
 

- Nadleśnictwo Strzyżów, 
- PGNiG-e – Oddział w Sanoku, 
- GASKOP Strzyżów Zbigniew Przystasz, 
- Firma WOJAN Wiesława i Antoni Wójtowiczowie, 
- Spółdzielnia ASPROD w Strzyżowie, 
- Przedsiębiorstwo REMBUD w Strzyżowie, 
- MAKRO Rzeszów, 
- Gminna Spółdzielnia „SCh” w Strzyżowie, 
- Poradnia Medycyny Rodzinnej „BAN-MED” 
w Dobrzechowie Beata i Marek Banasiowie, 
- Apteka w Dobrzechowie Anna Adamska, 
- Gospodarstwo Ogrodnicze „STACHURA”  
w Dobrzechowie, 
- Sklep w Dobrzechowie Stanisław Kępa, 
- Sklep MARKO w Dobrzechowie Marek Komisarz,  
- Sklep w Dobrzechowie Maria i Adam Janasiowie, 
- Sklep w Dobrzechowie Bogusława Witalec, 
- Sklep w Wiśniowej Anna i Roman Materowie, 
- Sklep „Zielony Koszyk” w Strzyżowie, 
- Sklep AGRO-PEST w Dobrzechowie Tomasz 
Lubelczyk, 
- Firma „Colonia” stacja Lotos w Dobrzechowie, 
- Księgarnia NOVA w Strzyżowie, 
- Księgarnia BETA w Strzyżowie, 
- Firma „TRITON” w Strzyżowie i Dobrzechowie - 
Janusz Rokita i Marcin Bosek, 
- Sklep RTV w Strzyżowie Alicja Jagodzińska, 
- Hurtownia „START” w Strzyżowie, 
- Cukiernicza Spółdzielnia „Roksana” Strzyżów, 
- Zakład Ubezpieczeniowy PZU, 
- Firma APOLLO w Rzeszowie, 
- Firma MAX COMPUTERS Wrocław, 
- Firma EPAKA Warszawa, 
- Firma NTT SYSTEM Wesoła, 
- Firma Handlowa DS w Strzyżowie Danuta 
Znamirowska, 
- Zakład Przetwórstwa Mięsnego w Strzyżowie 
oraz „Bella Rosa” Marek Leśniak, 
- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Strzyżowie. 
 

  
 
 

 

Dyrektor Zespołu Szkół w Dobrzechowie 
składa podziękowanie 

Markowi Baranowi  
za prace wykonane 

przy renowacji parkietów szkolnych. 
 

 

 
 

 
 

Zaproszenie  
do udziału w kiermaszu 

 

Koło Gospodyń Wiejskich  
zaprasza młodzież z Dobrzechowa  

do udziału w kiermaszu rzeczy zbędnych  
i używanych znajdujących się w każdym domu, 

jak: książki, lektury, bajki, gry, zabawki,  
maskotki, przybory szkolne itp.  

Będzie je można sprzedać, kupić bądź wymienić. 
Kiermasz odbędzie się podczas festynu 

rekreacyjnego organizowanego 15.08.2015 r. 
przy Domu Ludowym w Dobrzechowie. 
Dokonajcie przeglądu szaf i strychów,  
a na pewno znajdziecie rzeczy Wam 

niepotrzebne, które innym mogą się przydać. 
Udział w kiermaszu prosimy  
zgłaszać do Gabrysi Szajdek  

lub dzwoniąc pod numer 17 27 66 011.  
Organizatorzy zapewniają miejsce  

do handlowania. 
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